Jacobus Miro, quem rerum gestarum nobilitas Indicæ Xaverii famæ in Lusitania exequabat, aliam Evangelicæ ultionis viam ingressus est; interfuerat Miro concioni, ad quam qui dicebat, nec bonus civis, nec bonus orator, contumeliarum plaustra, mirum, quam ingenti stomacho in Societatem effunderat; luculentior erat injuria, quam ut dissimulari posset. Nec distulit vindictam Miro; descendenti e suggestu obviam factus, totus ad modestiam compositus, manum ad oscula sibi dari rogat; quod cum ille facere sustinisset, magna cum reverentia, et quodam animi sensu dimississime osculatur. Meruit egregia virtus spectantis concionis plausum, quid lacrymæ fuerunt, quibus si quid importune dictis nostro nomini maculæ adhesionem, id totum potuit abstergi. Id quod alibi sic relatum lego: P. Jacobus Miro cum in Lusitania concioni interesset, in qua tota Societas mire exagitantur, aliis indignitate rei permotis abeuntibus, ad finem usque substitit, et ubi Concionator de cathedra descendit, manum illius accipiens demisse osculatus est. *Hist. soc.*, p. I, l. XII, n. 65.

Nicolaus Arreja, gravissimis calumniis, inimicorum arte, longe lateque Mexicana regione vulgo vexatus, tanta egit patientia, ut rem totam Deo committeret, et tempesta-

tis violentissimæ finem, domestico tranquillæ conscientie, in porta, nihil expostulans, nihil quaerens, neminique succensens, securus expectaret. Juvat sapius non timere, nam plerumque quamvis magno se murmure cælum misceat, sine fulmine detonuit. *Rno.*, l. VI, c. iii, n. 40.

Eadem patientia Baltassar Alvarez calumnias noverat refutare; moverant quosdam eximia, quæ ad divina contemplanda, dona accepisse ferebatur, et ea erant tunc in Hispania tempora, ut olesantibus se per inscitissimam superbiam novæ illuminatorum sectæ magistris, extraordinaria hæc munera non immerito viderentur formidolosa. Itaque cum suspicionibus haud dubie audiebantur calumniæ, ac viri fama undique carpebatur. Ad hæc in Patrum Conventu Provinciali accusatus, parem se virtutum quod profitebatur, ostendit magisterio. Nam et accusationem, amici usque consilio, silentio dissimulatam disjecit, et interiorum animi rationem libello comprehensam ad eos, quibus jus erat inquirere, ita transmisit, ut omnia patientiæ libra expensa videri possent, de re agens, nemine ne leviter quidem læso. Quas ipsa virtus falsitatis arguit calumnias, oblationesque patienter ferre, magnum esse non equidem negaverim! At ubi virtus ipsa læditur, longe difficilior vincimus; nam virtutem nobis detrahi, quam vitia affingi, impotentius dolemus; quia facilis est extra vitia vivere, quam cum virtutibus. *Ib.*, n. 41.

UTILITAS. — S. Ignatius cuidam adversa ægre ferenti dicebat: Si Deus te faciat multa pati, est signum, quod velit te facere magnum Sanctum. Si vero tu cupias fieri magnus Sanctus, roga eum, ut magnam tibi patientiam materiam donet; neque enim lignum aptius est excitando foco amoris Dei, quam lignum S. Crucis, quo usus est Christus ad Sacrificium charitatis immensæ. *BART.*, l. IV, *Vit. S. Ign.* Alias interrogatus, quæ omnium expeditissima via esset ad perfectionem, respondit: «Qua Christi causa adversis delectamur. Et stude tu, hanc ab eo gratiam inire, quam ubi acciperis, non sane solam habebis, sed multis aliis comitamam.» *Lyr.*, l. I, *Ap.* 3.

P. Petrus Faber magis alienis angoribus angebatur, et dolentibus condolebat, quod bonum sui mali pauci perderent, nec calamitatem sentirent a Deo esse injectam boni sui causa. Totam autem lugentium

fraudem atque metum in eo solo versari, quod Christi sortem reformidant ac pavent, veriti, ne statum illum, quem illi sortitus est in cruce sortiantur et ipsi, aut certe ne latronis boni, aut beate Dei parentis, aut S. Joannis Evangelistæ similes fiant. Verumtamen quæ est cæcitas mortalium, illud potissimum vitari omnibus modis, ne quando ad statum redigantur similem, ad quem Christus in cruce redactus est. *Vit.*, l. II, c. xvi.

P. Balthassar Alvarez dicere solebat : « Quando Deus alicui oculos aperit ad discernendum, quantum bonum in ipso habeat, aperit etiam, ut eodem lumine videat, quantum valeant, et æstimari debeant omnia penalia et adversa, et agnoscat ea esse instar velocium postarum, quibus ingenia, quæ inter animas, et ipsam interjacent, spatia velocissime percurrunt, et eum, qui dicat, esse impedimentum, ac progressum retardare, injuria afficere divinam potentiam. Si quis enim proficere cupit, eique placere, quoniam merito eum debet plus quam seipsum amare, merito etiam occasiones amabit, in quibus ei placere possit. Quæ occasiones cum sint eventus illi, quos cæcus mundus infelicitates, infortunia, et onera appellat, et ipse talia non judicabit, sed Dei studia, favores in se reputabit, et quidem eo majores, quo graviores illi erunt. » *Vit.*, s. xv. Alias se hoc discursu ad patientiam animabat : « Si cupidus sumpsum in sua vinea colenda multas pecunias et tempus expendisset, et post magna indicia copiosi fructus, videret eam grandine confringi ac destrui, quid is animo sentiret? Quod si grandines illæ aureæ essent, quantam acciperet consolationem, multo siquidem magis esset illi luerum, quam jacura vineæ. Aurei sunt lapides, valdeque pretiosi contemptus; vehementer locupletant eos, qui noverunt esse patientes. » *Vit.*, c. XL, § 4.

P. Cosmus Stella in Collegio Mediolanensi Professor Theologiæ raræ virtutis, rogatus in agone, ut diceret aliquid quod prodesset, et præcipue quam judicaret compendiarium viam ad perfectionem, collectis animi corporisque viribus, via crucis inquit, via mortificationis, via Institutii Societatis : et cum hæc dixisset, quievit. *Anno* 1588.

JUCUNDITAS. — S. Ignatius dicebat, univsum mel orbis tantam non habere dul-

cedinem, quanta habeat Domini Jesu fel, et acetum. *Lvæus*, l. I, *Apoph.*

P. Joannes Baptista de Machado tres sibi dies in vita jucundissimos fluxisse assererat, quo receptus est in Societatem, quo captus pro fide, quo denique moreretur pro eadem. Ad hunc præcedentem titulum spectare etiam possunt pleraque exempla præserte § narrata. *Menolog.*

PATIENTIA IN MARTYRIO. — P. Carolus Spinola, quatuor annos in carcere Omurano magnas miseras, famem, frigus et alia passus, tandem columnæ alligatus magno spiritu concionem habuit, ad concionem spectatorum plusquam triginta millium, et magna cum lætitia psalmos cantans spiritum Deo reddidit. Præparaverat sibi vexillum, quo cum ad rogum volebat procedere, sed ministri e manibus eriperunt. *Anno* 1622. *In vita Mastill.*, c. xxviii, n. 22.

P. Sebastianus Chimura Japon primus ex ea gente Sacerdos, post quadraginta annos illi vineæ excolendæ impensus, easdem cum P. Spinola ærumnas carceris, et rogi tormentum, eodem modo inter psalmos cantatos sustinuit. *Ibid.*, n. 25.

P. Camillus Constantinus Italus vitam cœnendo, et concionando inter flammas finivit 15 septemb. anno 1622. *Ibid.*, n. 31.

P. Petrus Paulus Navarrus Italus post triginta sex annos inter innumeros labores, molestia, et pericula exactos, tandem et ipse magna cum constantia et jucunditate vivus crematus est. 4 nov. 1622.

P. Didacus Caravallis Lusitanus aquæ glacialis tormentum tribus primis horis, postea iterum aliis duodecim summa constantia, ad quad etiam socios excitavit, toleravit 24 febr. 1642. *Ibid.*, n. 32.

P. Antonius Iscida Japon., a quibusdam Pintus vocatus, raræ virtutis, humilitatis ac charitatis, quadraginta tribus annis, quibus in Societate vixit, multa millia Gentilium convertit : tandem captus Nangasacki, post triennem carcerem arctissimum, per triginta dies bullientes aquas sulphureas sustinuit, vivusque assatus est 3 sept. 1622. *Ibid.*, n. 3.

Nicolaus Keyan Fucunanga post quadraginta sex annos culturæ Japonicæ impensus, et primus suspensus pedibus, et medio corpori immisus in foveam arctam, clausamque duabus tabulis excisis ad captum corporis, omni luce et sustentatione adempta, qua triduo hoc tormentum est passus

fortissime, et interea Gentilibus Christum prædicabat, asserens, Dominam nostram quem in scrobe fuisse, aquamque et alia oblectamenta præbuisse. Et vero custodes scyphum cum aqua in illa invenere, manusque Nicolai solutas : noctu quoque aliquoties supra tabulas sedentem viderunt ; cumque eum interrogarent, num dolorem aliquem sentiret, non alium, aiebat, quam quod Xogonum et totam Japoniam ad Christum perducere non posset. Mortuus est anno 1633 31. jul. *Ibid.*, n. 60.

P. Paulus Saitus Japon. septem diebus tormentum fossæ sine omni cibo et potu sustinuit, tamque diuturnum cruciatum non aliter ac blanditias risit, mirantibus ministris, et carnificibus. Cum ejus et socii P. Benedicti Fernandez corpus suum cremaretur, colloqui, et quasi adhuc spirarent, gratulare sibi mutuo sunt visi, imo manifeste auditi. Anno 1633, a. oct. *Ibid.*, n. 67.

P. Rochus Gonzalez cum ab impio prædicatori, ne molitionibus ejus nefariis obstaret, occisus esset, cadaver illius vulneratum, dilaceratum, et circum Ecclesiam, quam excitat, ignominiose raptatum, voce e pectore formata sicarios increpuit, suisque sceleris attonitos admonuit. Anno 1628, 15 nov. *Bibl. Soc., Indice Martyr.*, n. 211.

P. Joannes de Castillo Hispanus jaculis confossus, et per aspera montium fune raptatus, arborique expansis brachiis illigatus, et post multa repetita vulnera, validiore saxo vertici impacto occisus est, tertio ac trigesimo ætatis anno, sexta feria, hora post meridiem tertia. Anno 1628, 15 nov. *Ib.*, n. 213.

P. Gasparus Pæz cum Socio P. Joanne Perela in silva, ubi latebat, deprehensus, mox ibi per multa vulnera Deo immolatus est, sed ita ut sanguis P. Gaspari non defluerit in terram, sed tenues in auras illico evanuerit. Anno 1634. *Bibl. Soc., Indice Martyr.*, n. 249 et 250.

P. Christophorus de Mendoza Hispanus a Paraquariensibus veneficis primum sagittis eminus confossus, mox cominus gladiis appetitus, altera aure recisa, labro superiore cum dentibus revulso, tum aure altera, naribusque recisis, lingua a radice, et continente ducta, toto thorace, ventre, virilibus convulsis atque abstractis confectus est, Christum illis ad extremum usque prædicans.

Anno 1636, 24 mart. *Bibl. Soc., Ind. Mart.*, n. 257.

P. Marcellus Mastrillus a S. Francisco Xaverio mirabiliter ex vulnere sanatus, et in Japoniam missus, ibidem primo diductis cruribus per conortum funem suspensus, capite in aquam demerso, relexente se fune violenter rotatus est. Dein scalis supina facie alligatus, infusa in faciem magna vi aqua post suffocatus est. Tum candente ferro virilia ustulatus, cum inverecundam barbariem detestatus esset, atque cruciamento rursus admotus est. Demum prælata mortis causa, quia fidem exterm venisset prædicatum, jumento eductus, catenatus, os dentato constrictus lupato, capitis partem dextram rasus, levam minio probrose infectus, capite in scrobem genium tenuis depresso pedibus suspensus in quartum usque diem, post illa depositus, tertio acinae obtruncatus est. Anno 1637, 17 octobris. *Ib.*, n. 258.

P. Gerardus Paesman, et P. Joan. Baptist. Boddens Rector Trajectensis Collegii, et Philippus Nottin, a Batavis hoc genere tormentorum exercitii sunt. Humile scabellum vel potius ferrea crux ducussata erat, nec omnino acuta, nec adeo obtusa, quin reus nudus insidens, apte eam, mole corporis gravantes admitteret. Manus pedesque revinctus per extremos digitos ad tergum, mancis et compedibus aculeatis onustus sedebat : collo injectum collare ferreum triplici aculeorum ordine, sursum deorsum, et directe obversorumque, ne quo se miser sine dira lincinatione posset convertere : nam collare pendeat ab quatuor ergastulis illigatum. Tum vero ignis struebatur luculentus, quo homo immotus torreretur. Pellis flammaram vi divulsa, ubi in pustulas evaserat, ferro secabatur, et acetum sale et pyro pulvere mixtum infundebatur. Sic nostrum ustulati foedissime, collum laceratum, pudenda semiambusta, hiantia late vulnera. Omnes tandem gladio interempti, P. Joannes Baptista tamen non prius, quam viginti duabus horis primo dein ad quaternas alteras dirissime tortus, ita ut stare nequirit, post verenda abrasa, umbilicum virgis prolicium, et intestinum secretius, genua difflisa, levam manum emortuam, totumque corpus laceratum, demum ad supplicii locum portatus, et sedens collo securim exceptit. *Ib.*, n. 261 et seqq.

EXEMPLA PROFANA.

De Socrate sic scribit Seneca : « Si exemplum desideratis, accipite Socratem per omnia aspera jactatum : invictum fame et paupertate, quam graviores illi domestica onera faciebant, et laboribus, quos militares quoque pertulit, et quibus ille domi exercitus. Sive uxorem ejus spectes moribus feram, lingua petulantem, sive liberos indociles, et matrem, quam patri similiores. Sic fere in bello fuit, aut in tyrannide, aut in libertate bellis et tyrannis saviore. Viginti septem annis pugnatum est : post finita arma triginta tyrannis noxæ dedita est civitas, ex quibus plerique inimici erant ; post carcer et venenum. Hæc usque eo animum Socratis non moverunt, ut ne vultum quidem moverit. Non hilarem quisquam, non tristiores vidit Socratem, æqualis fuit in tanta inæqualitate fortunæ. » *Er. civ.*

De Catone idem ait : « Vis alterum exemplum ? accipe hunc M. Catonem recentiorum, cum quo, et inferius fortuna egit, et pertinacius. Enarratis postea variis calamitatibus addit : Nemo mutatum Catonem, toties mutata Republica, vidit : Eundem se in omni statu præstitit, semper idem existit. » *Ibid.*

M. Attilius Regulus primi Punici belli gloria, suis se hostibus stitit ex data fide. Illi regulum in arcem ligneam infixis undique præcutis clavis exstantibus conjecerunt, palpebris prius resectis. Fixerunt autem clavi, et quocumque fatigatum corpus reclinasset, vulnere incumbabat, et in perpetuum vigiliam suspensa sunt lumina. Ita virum fortissimum vigilantia pariter, et continuo doloris tractu necaverunt. *GELLIUS, l. I, noct. Att., c. IV, VALER., l. IX, c. II.*

Pericles ab homine improbo magnam diei partem convitiis laceratus siluit, et sustinuit. Ubi vero sub vesperam domum se recepit, secutus est imprudentissimus convitiator, et velut molossus non dimissurus eum, quem faucibus semel prehensisset. Cum uterque ad januam domus pervenit, præcipitante jam nocte, Pericles unum e domesticis accersens : « Heus tu, inquit, facem mox expedito, et huic usque in suam domum præfero. » *DREX., in Rossii, p. II, c. v, § 4, n. 5.*

Cum Constantini Imper. statua a furiosis hominibus saxis fuisset impetita, et aulicium ad vindictam incitarent, ipse manu faciem oberrans, nihil, inquit, in vultu vulneris deprehendo, non ergo vindicta opus est. *Id., § I.*

Theodorus rogatus, cur neminem eorum a quibus injuriam acceperat, securi addeceret ? O utinam, inquit, vel mortuos ad vitam revocare possim ; cur vivos ob injurias mulctem ? *Ibid.*

Hanc rationem, inquit Seneca, sequitur Deus in bonis viris, quam in discipulis suis Præceptores, qui plus laboris ad his exigunt in quibus certior est spes ; quam in militibus Duces, qui optimos milites ad durissima mittunt. Sic ignem experitur in Mutio, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Ut severi parentes filios educant durius, ita Deus suos, ut ex doloribus, et damnis colligant robur. Dicant hi ergo, digni visi sumus Deo, in quibus experiretur, quantum humana natura pati possit. Ecce par Deo dignum, vir fortis, cum mala fortuna compositus. Ecce spectaculum Deo dignum. *L. de Const. sap.*

Pueri apud Lacedæmonios in ara Dianæ, cui ab indicibili virtute cognomen Orthiæ, flagellis quotannis stato sexto ex more totum diem cadebantur, itaque frequenter durabant ad mortem usque hilares ac læti, concertantes inter se de victoria, quis ipsorum diutissime fortissimeque toleraret verbera. Unde nec gemitum, nec vocem dabant nec scapulas aut corpus contrahebant, tantum ut victoria hujus nomen, et decus obtinerent. *PLUT., in Lacon.*

Agesilaus cum arderet podagræ doloribus eumque Carneades invisisset, aique exiret tristis ; mane, inquit, Carneades, nihil enim illinc huc pervenit, ostensis pedibus et pectore, significans, pedes quidem dolore, sed animum dolore vacuum esse. *Ibid.*

Possidonius cum interdum gravissimis morbi doloribus cruciaretur, dixisse fertur : « Nihil agis dolor, quamvis sis molestus, nunquam te confitebor esse malum. » *PROLYANT. LANG., f. 857.*

S. Bonaventura sequens de quodam Alexandri M. Ephebo recenset exemplum : Legitur, inquit, quod Alexandro Macedoni Regi immolanti puer nobilis cum incenso astabat, super cuius brachium ardens carbō de lapsus est. Licet ergo ignis carnes adure-

ret ita, ut dolor exustionis ad nares omnium adstantium perveniret, puer tamen adeo patientis fuit, propter reverentiam domini sui Regis, quod non solum dolorem silentio pressit, sed brachium omnino immobile tenuit, tamquam vilipenderet penam ignis. Ergo si tanta fuit patientia ob reverentiam Regis dæmonibus immolantis, quanta debet esse in hominibus Christianis ad suum Regem, qui ad hoc propter nos pati voluit, ut nos patientes esse doceret ? *S. BON., s. III, de S. And.*

Cujusdam Philosophi discipulus peccavit, dum sibi peteret dimitti, dixit ei Philosophus : Nec indulgeo tibi, nisi tribus annis aliis dederis mercedem his, qui te injuriis et convitiis affecerunt. Quo facto dixit ei Philosophus : « Veni modo, et ingredere civitatem Atheniensium, ut illic sapientiam addiscas. » Ad portam autem urbis erat quidam senex sapientiæ studiosus, qui omnes ingredienti experienti causa convitiis afflicto et injuriis, quod cum dicto juveni faceret, ipsi risit ; cui senex : « Quomodo, inquit cum ego injuriam tibi faciam, tu rides ? » Respondit juvenis, « quod tribus annis mercedem dedi pro hoc, quod tu gratis impendis. » Tunc senex ait : « Ingrederere civitatem, quia dignus es. » *BELLOVAC., Spec. Mor., l. II, dist. LXXXVIII.*

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut nauta non mox propter contrarium ventum exonerant, aut deserunt navem, sed paulum sustinentes, aut pugnantis adversus procellam, iterum rectum cursum inveniunt ; ita et nos in contrarium spiritum incurrentes, crucem pro velo erigamus, et sine periculo sæculi hujus navigium explicamus. *Vit. PP., l. V, libell. VII, n. 18.*

Sicut solis et lux et vis est integra, etiam inter opposita, nec, quoties inter nubila luxit, est sereno minor, nec tardior quidem, ita opposita virtuti nihil detrahunt, non est minor, nec minus fulget. Nobis forsitan non æque apparet, ac nitet, si eadem est, et more solis obscuri in occulto vim suam exeret. Hoc itaque adversus virtutum possunt calamitates et damna, quod adversus solem potest nebula. *SENEG., ep. XCII.*

Sicut pelles acceptas abstringunt, exten-

dunt, percutiunt, ac parietibus ac saxis allidunt coriarii, et aliis innumeris artificis ad suscipiendam flecturam reddunt idoneas, ac deinde pretiosum colorem inducunt ; ita quoque facit in hac vita Deus, dum animam ad virtutem aptam vult reddere, adstringit, et affligit, ut idoneam magis ad bona suscipienda reddat. *CASSIAN., coll. VI, n. 10.*

Sicut debilis stomachi signum est, duriorum cibum non posse concoquere ; ita parum robustæ virtutis indicium est, adversitates non posse æquanimiters sustinere. *ARIST. l. IV, Eth., c. III.*

Sicut trituratur terra, et vomere scinditur, ut germinet : universæ putantur arbores ut fecunditate sua alimoniam hominibus subministrant ; in vite utiles purgantur racemi, ut uberiores fructum exhibeant, ita ab adversariis Justi opprimuntur, et tacent : damna temporalium patiuntur, et diligunt : calumniantur, et obsequia impendunt : beneficum odientibus, pro persecutoribus orant se corporis Christi membra esse fatentur, consortesque Sanctorum, qui mala perfendo gloriæ coronam percipiunt. *S. LAUR. JUST., de Int. conf., c. II.*

Sicut oculus cæceniens, etiam clarissimo meridie tenebras intuetur, atque alia pro aliis objectis aspiciit, sanus autem etiam vesperare poterit corpus sine offensione manuducere ; ita si oculus mentis sanus fuerit, non nisi materiam tenebris tristitiæ, et perturbationis obnoxiam videbit. *CHR., Or. I de Pron.*

Sicut si pinguis capo aut anser assandus varui affigitur, non opus est multa pinguedine, sed suo se succo illi perfundunt, aridum autem et exsuccum nec affusa pinguedine bonus et sapidus efficitur ; ita qui in sagina spiritus fuerint, suo se succo perficiunt, et colorant in adversis, secus vero illi, quibus pinguedo devotionis et spiritus interni deest. *DREX., in Gymn. patient., p. III, c. IV, § 4.*

Sicut qui pilulas deglutire volunt, eas crustula, vulgo hostia involvunt, ut amaritatem minus sentiant ; ita quivis tribulatus adversitates suas exemplo Christi, qui pro nobis hostia factus est, proposito levius foret. *Ibid.*

Sicut equi, quando sunt timidi, subditis calcariibus ad ea loca, quæ fugiunt, accedenda impelluntur, ut sic videant nihil periculi subesse, et timere desinant ; ita quivis homo in mentem suam, si cruciatus et cor-

temptus horreat, per meditationem ei ostendere debet, nihil in illis mali, sed potius plurimum boni inesse. IDEM.

Sicut sitis corporalis tribus potissimum temporibus sentitur, nempe quando valde laboravimus, aut sanguinem multum fudimus, aut gravem æstum passi sumus; ita spirituales sitim seu desiderium patiendi illi maxime concipiunt, qui vel multum in vinea Domini laborarunt, vel multum passi sunt, vel per orationem ad Solem justitiæ, et ignem divinæ charitatis appropinquantes, gravem divini amoris æstum concepterunt. IDEM.

Sicut quadratus lapis, quacumque vertitur, stat immobilis; ita animus Christiani, omnes adversus casus, stantem inveniat, oportet. S. AUG., in Ps. LXXXVI.

Sicut rupes, quo pluribus fluctibus verberatur, ipsa quidem clarior efficitur, ac ne tantillum quidem emovetur; aquarum autem, quæ illi alliduntur, tumorem nullo negotio dissipat, ac delet, non jam percussiones eas, sed ab illis percussa: eodem scilicet modo is quoque, qui patientia exploratus est, insidias omnes superat, quodque mirandum est, plus roboris hinc colligit, non inferendis, sed perpetiendis malis, eos qui inferunt, mira facilitate frangens ac dissolvens. S. CHRYS., *epist.* CCVII.

Sicut latrones libenter invadunt loca, in quibus sciunt esse thesaurum, et cum arcam frugerint, thesaurum rapiunt; sic demones libentius, et vehementius impugnant viros justos, habentes thesaurum, id est, copiam meritorum, et cum cor frugerint per impatientiam, totus thesaurus virtutum, et meritorum amittitur, quia cor fatui quasi vas contractum. Bene servantur viri justi per patientiam, quia sicut dicitur I PETRI, IV. « Qui patienter secundum voluntatem Dei, fideli Creatori commendant animas suas. » BELLOV., *Spec. mor.*, l. I, *dist.* LXXXVIII.

Sicut luminaria cœli non curant, quomodo exerceant dies, et noctes, quamvis tanta mala videant fieri super terram, et sicut luminaria patienter ferunt, quicquid de eis homines fingunt; ita justī debent patienter ferre omnes, etiam falsas de se criminationes; nam qui perdidit tolerantiam, non est quasi luminare clarum desuper, sed obscuratus est, et de cœlo cecidit: Lucetis, inquit, sicut luminaria in mundo, S. ANSEL. ap. MANSI., *dis.* XX, n.

NECESSITAS. — Sicut gubernator in fine navis existens undique considerat pericula, ne incidat in ea, ne impingat in saxum, vel terram, vel sabulum, declinando vitat ventum contrarium; sic homo patiens debet undique esse circumspiciens, pericula declinando, ne navis animæ frangatur per impatientiam. Patientia est quasi anchora mentis, firmans eam, et tenens immobilem in tempestate adversitatis. Patientia similis est cuidam pisci, qui dicitur Echinus, de quo legitur in historia transmarina, quod si adhæserit navi, reddit eam immobilem. S. BERN., *ib.*, *dis.* I, n. 1.

Sicut cera ut plurimum, nisi recalescat, aut præmolliat, non facile in se recipit sigilli impressionem; ita et homo, nisi laborum, et multifariæ infirmitatis probetur exercitio, nequitiam sinet insigniri se signaculo divinæ gratiæ. Ob quod Paulo respondit Dominus: « Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur. S. ZENOSER., *de Patient.*

Sicut granum, priusquam granario inferatur, in area flagellis percutitur, in aera sublevatur, purgatur, et cribatur; ita quoque priusquam instar grani in cœlum deferamur, « triticum autem congregato in horreum meum » tolerata in adversis patientia præcedere debet. MANSI., *dis.* X, n. 3.

Sicut omne pomum, omne granum, omne frumentum, omne lignum habet vernem suum; ita in quovis hominum statu sunt tribulationes, amori proprio displicentes, adeoque semper patientia est necessaria. Etiam unicus, qui fuit sine peccato, non tamen fuit sine flagello. S. AUG., in Ps. XXXI.

Sicut nemo messem sperare potest, qui prius terram aratro non prosodit; ita retributionis æternæ gaudium nequaquam in cœlo colligit, nisi prius in terra cum fletu, et gemitu, et amaritudine seminetur, sicut scriptum est: Euntes ibant, et flebant mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos. S. GREG., in Ps. III, *pen.*

Sicut vinum nunquam servatur in bonitate sua, nisi in fœce; ita nec boni et justī probentur in tribulationibus, et iniquorum persecutionibus, uti Christus sanctæ Birgittæ dixit. L. I, *Revel.* S. Birgittæ, c. XXXVI.

Sicut fabrica, quæ super arenam fundata

est, etiamsi flumina ventique non urgeant, ipsa tamen paulatim æstuens instabilis arena, ædificii crepidinem subruit, et evertit, adamas vero nec malleis cæsus infringitur; ita qui a semetipso non læditur, ab aliis lædi non potest, qui vero animi sui ignavia proditur, etiam nullo perurgente defluit, et resolvitur. S. CHRYS., *hom.* XVI, *quod nemo læditur nisi seipso.*

UTILITAS. — Sicut ignis auro admotus probius efficit; ita calamitas aureos animos subiens, puriores ac præstantiores reddit. Hinc, ut alibi ait, quemadmodum cum in confinatorium fornacem aurum aurifex iniecerit, tandiu illud ab igne examinari sinit, quousque purius viderit evasisse; ita quoque Deus tandiu hominum animas probari malis permittit, quousque puræ fiant ac splendide, multamque ex illa exploratione utilitatem perceperint. S. CHRYS., LXVI. S. in *Paral.*

Sicut matres fricant in balneo ad salutem filios, et licet vociferantibus non parent; ita Deus plenus charitate ideo clamantes in tribulationibus non exaudit, ut sanet et pareat in sempiternum. S. AUG., in Ps. XXXII.

Sicut optime lotrix ponens pannum inter procellas, ut ex motione aque fiat purior et candidior, diligenter cavet ictus undarum ne submergatur pannus; ita Deus ponit in præsentī amicos suos inter procellas paupertatis, et tribulationis, quibus ad æternam vitam purgantur, custodiens eos diligenter, nec vel nimia tristitia, vel tribulatione intolerabili demergantur, uti B. Virgo S. Birgittæ dixit. L. III, *Revel.*, c. XXX.

Sicut arbores, quæ in umbris aluntur, majorem molliem contrahunt, atque ad fructum procreationem minus commode redduntur; quæ autem aeris inconstantiam experientur, ac ventorum impetus, ardentisque solis radios excipiunt, plus roboris hinc colligunt, et foliis abundant, ac fructuum copia curvantur; ea est afflictionis natura, ut eos, qui eam strenuo, ac placido animo ferunt, rebus acerbis superiores, ac diaboli telis sublimiores reddat, insidiasque aspernari doceat. S. CHRYS., *ep.* V.

Sicut ignis, quo plus agitur, plus serpit; ita virtus, nisi exerceatur, languescit, læcessita autem crescit. S. LAUR. JUST., *de Casto con.*, c. VI.

Sicut in cera, nisi multum tepefacta et

molliata sit, non potest sigillum imprimi; ita animus virtutes recipere non poterit, nisi adversitatibus, laboribus, et infirmitatibus probetur; idcirco Dominus B. Paulo dixit: Sufficit tibi gratia mea, virtus enim in infirmitate perficitur. S. DIADOCH., c. XCIV.

Sicut mater habens puerulum tenerissime sibi dilectum, quem semper sibi desiderat adesse, cum puer ad contubernale, gratia colludendi vult discurrere, circa quolibet loca vicina larvas vel aliqua apponit horrenda, unde puer territus currat in sinum suum; sic ego desiderans te lateri meo nunquam deesse, permitto, ut amici tibi in aliquo contrarientur, ut dum in nulla creatura fidelitatem reperis, eo ardentius ad me recurras, quanto apud me omnium delectationum et fidelitatum abundantiam stabiliorum recognoscas. Ita Christus S. Gertrudem allocutus est. L. III, in *fin.*, c. LXIII.

Sicut uva, quamdiu pressuram non sentit, sterilis manet, et nihil emanat; ita animus humanus, nisi in torculari adversitatum positus, vinum præstantium actionum, quo Deus non modice recreatur, non destillat. S. AUG., in Ps. LIX.

Sicut rosa aminis suaviter redolet, pulchra est visu, lenis tactu, et tamen non crescit nisi inter spinas, quæ sunt asperæ tactu, deformes visu, nihil redolentes; sic etiam boni et justī homines licet lenes sint patientia, pulchri moribus, suaves exemplo bono, non tamen probantur neque proficiunt, nisi inter malos, uti B. Virgo S. Birgittæ dixit. L. I, *Revel.*, c. XXII.

Sicut, qui avem servare cupit, ei abscondit alas, ne avolare possit; ita Deus sæpe iis, quos prædestinavit, alas divularum, voluptatum, et honorum præscindit, ne ab illo recedant, et ad pristina pericula mundi revertantur. GRANAC., in *Duce peccat.*, f. 793.

Sicut arbores firmas ventorum impetus irruens, et undique jactans, non evellit, sed et solidiores, firmioresque his incursum reddi; sic et animam sanctam, et hic viventem, tentationum incursum et tribulationum non supplantant, atque etiam ad majorem patientiam præparant. S. CHR., *h. iv.*, *ad Pop.*

Sicut qui male agit, bona sibi convertit in malum; ita qui bene patitur, mala ea sibi vertit in bonum, nempe in perferendis

malis bonus evadit. MARSIL. FIGIN., l. V, ep. ad Bap. Salvin.

Sicut qui in litteris formandis tyrocinium ponit, plus proficit, dum solus ipse magno labore et contentione litteras utcumque hinc inde lituris efformat, quam dum magistro manum ejus ducente eleganter, et nullo propemodum studio eas depingit; ita fit, dum in virtutum exercitatione quodammodo destituti, supremos conatus adhibemus. PENN., p. II, c. XX.

DIGNITAS. — Sicut gubernatorem navis tempestas, athletam stadium, militem acies, magnanimum calamitas, sic Christianum hominem tentatio probat; et quemadmodum athletas certaminum labores coronis ad se alliciunt, ita etiam homines Christianos probatio, quæ ex tentationibus descendit, ad perfectionem ducit, si modo cum decenti tolerantia, et omni gratiarum actione, quæ a Domino ordinantur, susceperimus. S. BASIL., *Orat.* XI.

Sicut liliū effundit odorem acutum, qui non placet omnibus, sed debilibus vehementem odore capitibus dolorem affert; ita boni bonitate ordinaria placent omnibus, qui vero excellunt sanctitate, non sanctis etsi bonis, non placent. VINC. JUST., c. XV, in *Vit. S. Lud. Bertrandi*.

Sicut aqua angustiis conclusa in altitudinem tumoris erigitur; ita sæpe anima angusta periculis exaltatur. S. CLM., s. XXVI.

Sicut palma inferius tactu aspera est, et quasi aridis corticibus involuta, superius vero, et visu et fructibus pulchra: inferius corticem suorum involuptionibus angustatur, sed superius amplitudine pulchræ viriditatis expanditur; sic vita electorum despecta inferius, superius pulchra; in imo quasi multis corticibus involvitur dum innumeris tribulationibus angustatur: in summo vero illa quasi pulchræ viriditatis foliis, amplitudine retributionis expanditur. S. GREG., *XIX Mor.*, XVI.

Sicut annulus est signum desponsationis; sic adversitas tam corporalis, quam spiritualis, verissimum signum est electionis divinæ, et quasi desponsatio animæ cum Deo, in tantum, ut gravatus quisque veraciter, imo confidenter dicere possit illud: Annulo suo subarrhavit me Dominus Jesus Christus. S. GERT., l. II, in *fin.*, c. X.

Sicut unguenta, nisi commota, redolere latius nesciunt, et sicut aromata fragran-

tiam suam non nisi, cum incenduntur, expandunt; ita viri sancti, qui virtutibus redolent, in tribulatione innotescunt. S. GREG., præfat. in *Mor.*, c. II.

Sicut non laudatur gubernator, qui nulas procellas expertus est, sed qui adversus ventos renititur, insurgit adversus fluctus, non timet, vel cum elevatur undis navigium, vel cum ad profundi ima deprimitur; ita, et ille laudandus est gubernator sui, qui ea, quæ adversa sunt, vincit sapientia, virtute superat, secundis non extollitur, adversis non frangitur. Rege ergo teipsum, quando turbatur animus, mens fluctuat. S. AMBR., s. VIII.

Sicut non est arbor solida, et fortis, nisi in quo frequens ventus incurSAT, ipsa enim vexatione constringitur, et radices certius figit: fragiles sunt, quæ id aprica valle creverunt; sic ad ferenda adversa fragiles sunt, qui non fuerunt exercitati usu malorum. SENECA, l. *de Provid.*

Sicut apibus mel præbet thymus, acerrima, et aridissima herba; ita homines cordati e rebus advertissimis convenies aliquid, et commodum decerpunt. PLUT., l. I, *de Tranq.*

Sicut Paneratiastes admirandus est, et illustris, etiam cum artem intra se habet: sed cum artem, et vires exerit, cum ictus tolerat, cum ferit adversarium, tum vero maxime est clarus, et illustris; sic vestra salus tum maxime exeritur, augecitur, cum tolerat, cum patitur, cum fortiter omnia sustinet. S. CHRYS., hom. II in *Cor.*

JUCUNDITAS. — Sicut delicate feminæ magis delectantur penes se habere olfactoria delectabilia, quam alia xenia, quod in eorum fragrantia delectantur; sic ego (dixit Christus S. Birgitta) valde delector in cordibus eorum, qui gravamina sua cum humilitate, patientia, ex gratitudine fiducialiter committunt meæ propriæ pietati, quæ diligentibus se universa commutat in bonum. L. IV in *fin.*, c. XII.

Sicut amicus dum manus ejus ab amico in signum amoris arectis stringitur, jucundum sibi potius, quam molestum, quem pressio talis generat, dolorem esse faletur; ita et tribulatio quævis lætitiā potius, quam, mœstitiam parit, si a Deo in signum sui erga nos amoris immissa credatur. NIER., l. I, *de Ador.*

Sicut is, qui ad mortem crudelem damnatus esset, gauderet, si tale supplicium in

unicum colaphum mutatum audiret; ita merito gaudere debet qui tribulatur, si meminere, æternam penam sibi in temporalem fuisse commutatam. NIER., l. c.

Sicut si Princeps cuiquam crucem ligneam sed auro repletam ostenderet, eamque donare se diceret, si in domum suam asportaret, omnis labor in ea ferenda subeundus, utique jucundus potius, quam ingratus accideret; ita pari lætitiā, et alacritate crucem spirituales suscipere debemus, utpote quam simus auro nobilissimo celestium meritorum plenam, nobisque promissam, si eam in domum nostram, id est, celestem patriam feramus. ANONYM.

ÆQUITAS. — Sicut æquum est, qui aliquot millia florenorum debet, libenter centum offerat, si hos pro toto debito acceptare velit creditor; ita non minus æquum, ut in hac vita libenter per patientiam temporarium, et transeuntium adversitatum solvamus, quod in altera vita per æternarum penarum tolerantiam fuisset persolvendum. ANONYM.

Sicut si quis molem gravem, aut cancrum in pectore serpentem, graviterque affligentem, sine opera et sensu et somno abstulisset, utique magnum beneficium reputares, æquoque animo sustineres; ita etiam si creaturas quascumque Deus auferat, gaudere potius, quam tristari oportet. NIEREM., in *L. de Ador.*

Sicut si quis ob Martyrium consequendum delineretur carcere, et per hoc impeditur a juvando proximo, non multum angere, sed facile divinæ voluntatis se resignaret; et ita sollicitus esse non debet, qui per morbum a consuetis officiis impeditur, cum ab eadem Dei voluntate, a qua tormenta permittuntur, morbus etiam infigitur. CASP. TASCH., in *Matth. dol.*

Sicut Urinatores proposito præmio totos se in mare projiciunt, idque magna cum celeritate, et alacritate; ita et quisvis homo considerans præmium a Deo propositum, magno cum gaudio in mare tribulationis conicere se debet. ANONYM.

Sicut viator secum portans quandam litteram cambialē in pera sua, virtute cuius v. g. Antuerpiæ triginta scutorum millia recepturus est, tametsi innumeris cum periculis, molestiis, sudoribus, et anxietatibus, iter illud prolixum et laboriosum Roma Antuerpiam usque conficiat, propter certitudinem tamen, qua se Antuerpiæ di-

vitem futurum esse novit, itineris molestiam æquanimitè sustinet; eodem prorsus modo omnes nos, qui viatores sumus, et ad celestem patriam peregrinamur, omnes misere hujus vitæ labores, et angustias libenter sustinere debemus, confortati spe vita æternæ retributionis. MANSI., d. XVIII, n. 5.

MOTIVA.

NECESSITAS. — Quia sic requiritur « status Christiani, » juxta illud S. Lucæ: Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. ACT., XIV, 21.

« Status peccatoris: » peccata enim a nobis separant Deum, cruciatus vero illum nobis reconciliat, præparatque proprium ac propinquum. Hinc S. Gertrudi revelavit Christus: Quo universalior, et gravior est passio, eo puriorem clarificationem animæ præstat. Et specialibus afflictio, vel exercitatio cordis in humilitate, patientia, et similibus, tanto magis animæ candorem conferunt, quanto eam viciniis, efficacius, et proprius tangunt. L. III de *Pro gra.*, 8.

« Status Religiosis: » quia, ut bene advertit P. Baltassar Alvarez, Religio est scola mortificationis, et ad eam venimus, ut essemus discipuli facienda Crucifixos. L. III in *fin.*, c. XIV, *Vit.* 634 f. Vel ut S. Thomas dicebat, est, et status penitentis. S. THOM., *Opusc. Clim.* Vel ut Climacus assererat, perpetua naturæ violentia. *Grad.* I. Hinc memorato P. Baltassari Alvarez Christus ipse quondam dicebat: « Si Religioni hujusmodi fel deesset, quid tibi mei causa perferendum superesset? » et tunc mihi occurrebat, inquit idem P. Baltassar, quod si ego essem qualis deberem, debuissim potius similes fellis haustus, imo etiam amariora optare, et si hujusmodi difficultia, et ingrata vitæ justis deessent, idem esset, atque si coronæ Christi spinæ deessent, aut auri cuspidis vesti pretiosæ.

« Status vitæ humanæ: » qui nihil aliud est, quam militia super terram, et lucta cum demone: quem quidem, teste S. Laurentio Justiniano, nihil æque confundit, quam si in carne passibili hominem intuetur inter tot mundi discrimina Conditoris obedientiam custodire, quam in celo positus servare ipse neglexit. Implacabili etiam